
Dritte Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen  

für das Studienfach 
China Business and Economics 

mit dem Abschluss Master of Science 
(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 

 
an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 

 
vom 16. April 2025 

 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2025-36) 

 
 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1 und 2 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 
des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, 
BayRS 2210-1-3-WK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 2 Satz 1 der 
Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge (ASPO) 
an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4) erlässt die Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg folgende Änderungssatzung, die hiermit bekannt gemacht wird: 
 
 

§ 1 
 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach China Business and Economics mit 
dem Abschluss Master of Science (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 10. November 2016 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2016-107), zuletzt geändert 
durch Satzung 28. April 2021 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2021-52) werden wie folgt geändert: 
 
 
1. In § 2 Abs. 2 Satz 4 werden die Worte „Absolventen und Absolventinnen“ durch die Worte 

„Absolventinnen und Absolventen“ ersetzt. 
 

 
2. § 4 wird wie folgt geändert:  

a) Abs. 1 wird wie folgt geändert:  
aa) In Satz 3 wird der Passus „Art. 63 BayHSchG“ durch den Passus „Art. 86 Bayeri-

sches Hochschulinnovationsgesetz (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, 
BayRS 2210-1-3-WK)“ ersetzt. 

 
bb) In Satz 4 werden die Worte „dem Bewerber oder der Bewerberin“ durch die Wor-

te „der Bewerberin oder dem Bewerber“ ersetzt. 
 
 

b) In Abs. 2 Satz 2 werden die Worte „Der Bewerber bzw. die Bewerberin“ durch die Worte 
„Die Bewerberin bzw. der Bewerber“ ersetzt. 
 
 

c) Abs. 3 wird wie folgt geändert:  
aa) In Satz 1 werden die Worte „der Bewerber bzw. die Bewerberin“ durch die Worte 

„die Bewerberin bzw. der Bewerber“ ersetzt. 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/202x-xx
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2016-107
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2021-52
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2021-52


2 

 
bb) In Satz 3 werden die Worte „der Bewerber bzw. die Bewerberin“ durch die Worte 

„die Bewerberin bzw. der Bewerber“ ersetzt. 
 
cc) In Satz 4 werden die Worte „Er bzw. sie“ durch die Worte „Sie bzw. er“ ersetzt. 

 
 

d) Abs. 4 wird wie folgt geändert:  
aa) In Satz 1 werden die Worte „ein Bewerber oder eine Bewerberin, der bzw. die“ 

durch die Worte „eine Bewerberin oder ein Bewerber, die bzw. der“ ersetzt. 
 
bb) In Satz 2 werden die Worte „der Bewerber bzw. die Bewerberin“ durch die Worte 

„die Bewerberin bzw. der Bewerber“ ersetzt. 
 
 

e) Abs. 5 wird wie folgt geändert:  
aa) In Satz 1 werden die Worte „Bewerber oder Bewerberinnen“ durch die Worte „Be-

werberinnen und Bewerber“ ersetzt. 
 
bb) Nach Satz 2 wird folgender neuer Satz 3 angefügt: „3Für das Master-Studium China 

Business and Economics sind Kenntnisse der deutschen Sprache auf dem Niveau 
B2 des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen (GER)“ nach-
zuweisen.“ 

 
 
3. In § 6 Satz 3 werden die Worte „Fachstudienberater und -beraterinnen“ durch die Worte 

„Fachstudienberaterinnen und -berater“ ersetzt. 
 
 

4. Nach § 7 Abs. 2 wird folgender neuer Abs. 3 angefügt:  
„(3) Diskussion: In einer Diskussion soll der Prüfling nachweisen, dass er in einem Gespräch 
zwischen zwei oder mehreren Personen das ihm gestellte wissenschaftliche Thema untersu-
chen und sinnvolle Argumente für seine Position vortragen kann.“ 
 
 
5. In § 1 Satz 1 der Anlage EV werden die Worte „der Bewerber oder die Bewerberin“ durch die 

Worte „die Bewerberin oder der Bewerber“ ersetzt. 
 
 

6. § 2 der Anlage EV wird wie folgt geändert:   
a) Abs. 2 wird wie folgt geändert:  

aa) In Satz 1 werden die Worte „den Vorsitzenden bzw. die Vorsitzende“ durch die Wor-
te „die Vorsitzende bzw. den Vorsitzenden“ ersetzt. 

 
bb) In Satz 2 werden die Worte „dem Bewerber bzw. der Bewerberin“ durch die Worte 

„der Bewerberin bzw. dem Bewerber“ ersetzt. 
 
 

b) In Abs. 3 Nr. 2 werden die Worte „der Bewerber bzw. die Bewerberin“ durch die Worte 
„die Bewerberin bzw. der Bewerber“ ersetzt. 

 
 
7. § 3 der Anlage EV wird wie folgt geändert:   



3 

a) In Satz 1 wird der Passus „dem Inhaber/der Inhaberin des Lehrstuhls für China Business 
and Economics sowie zwei weiteren Professoren oder Professorinnen oder sonstigen 
nach Art. 62 BayHSchG“ durch den Passus „der Inhaberin/dem Inhaber des Lehrstuhls 
für China Business and Economics sowie zwei weiteren Professorinnen und/oder Pro-
fessoren oder sonstigen nach Art. 85 BayHIG“ ersetzt. 
 
 

b) In Satz 3 werden die Worte „Der oder die Vorsitzende sowie ein Stellvertreter oder eine 
Stellvertreterin “ durch die Worte „Die oder der Vorsitzende sowie eine Stellvertreterin 
oder ein Stellvertreter“ ersetzt. 

 
 

c) In Satz 6 werden die Worte „des oder der“ durch die Worte „der oder des“ ersetzt. 
 
 
8. § 4 der Anlage EV wird wie folgt geändert:   

a) In Abs. 2 Satz 2 Nr. 1 werden die Worte „des Bewerbers bzw. der Bewerberin“ durch die 
Worte „der Bewerberin bzw. des Bewerbers“ ersetzt. 
 
 

b) Abs. 3 wird wie folgt geändert:  
aa) In Satz 1 werden die Worte „Bewerber und Bewerberinnen“ durch die Worte „Be-

werberinnen und Bewerber“ ersetzt. 
 
bb) In Satz 3 werden die Worte „Bewerber und Bewerberinnen“ durch die Worte „Be-

werberinnen und Bewerber“ ersetzt. 
 
 

c) Abs. 4 wird wie folgt geändert:  
aa) In Satz 3 werden die Worte „des Bewerbers oder der Bewerberin“ durch die Worte 

„der Bewerberin bzw. des Bewerbers“ ersetzt. 
 

bb) In Satz 4 werden die Worte „des Bewerbers bzw. der Bewerberin“ durch die Worte 
„der Bewerberin bzw. des Bewerbers“ ersetzt. 

 
cc) In Satz 5 werden die Worte „dem Bewerber bzw. der Bewerberin die Möglichkeit er-

öffnet werden, seinen bzw. ihren“ durch die Worte „der Bewerberin bzw. dem Be-
werber die Möglichkeit eröffnet werden, ihren bzw. seinen“ ersetzt. 

 
dd) Satz 7 erhält die folgende Fassung: „7Das Auswahlgespräch wird in der Regel 

durch eine von der Eignungskommission benannten Prüfende oder einen von der 
Eignungskommission benannten Prüfenden und eine von der Eignungskommission 
benannten Beisitzerin bzw. benannten Beisitzer bewertet.“ 

 
ee) Satz 8 wird wie folgt geändert:  

aaa) Die Worte „Hochschullehrer bzw. Hochschullehrerinnen“ werden durch die 
Worte „Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer“ ersetzt. 

 
bbb) Der Passus „Art. 62 BayHSchG“ wird durch den Passus „Art. 85 BayHIG“ 

ersetzt. 
 
 

d) Abs. 5 wird wie folgt geändert:  



4 

aa) In Satz 3 werden die Worte „des Bewerbers oder der Bewerberin“ durch die Worte 
„der Bewerberin bzw. des Bewerbers“ ersetzt. 

 
bb) In Satz 4 werden die Worte „des Bewerbers bzw. der Bewerberin“ durch die Worte 

„der Bewerberin bzw. des Bewerbers“ ersetzt. 
 
cc) In Satz 5 werden die Worte „dem Bewerber bzw. der Bewerberin die Möglichkeit er-

öffnet werden, seinen bzw. ihren“ durch die Worte „der Bewerberin bzw. dem Be-
werber die Möglichkeit eröffnet werden, ihren bzw. seinen“ ersetzt.  

 
dd) Satz 8 wird wie folgt geändert:  

aaa) Die Worte „Hochschullehrer bzw. Hochschullehrerinnen“ werden durch die 
Worte „Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer“ ersetzt. 

 
bbb) Der Passus „Art. 62 BayHSchG“ wird durch den Passus „Art. 85 BayHIG“ 

ersetzt. 
 
 

e) Abs. 6 Satz 1 erhält die folgende Fassung: „1Das Ergebnis des Eignungsverfahrens wird 
der Bewerberin bzw. dem Bewerber schriftlich mitgeteilt und ist im Falle der Eignung 
von der Bewerberin bzw. dem Bewerber bei der Immatrikulation vorzulegen.“ 



5 

 
9. Die Anlage SFB wird wie folgt geändert:   

a) Im Pflichtbereich erhalten die Module 12-EBWL-G, 12-I&F-G, 12-Mik1-G sowie 12-Mak1-G jeweils die folgenden Fassungen:  
12-
EBW
L-G 

2024-WS Organisation 

Organization 
V(2) 

+ 
T(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.)   1) Bonusfähig 

12-
I&F-G 

2024-WS Investition und Finanzierung 
Investment and Finance 

V (2) 
+ 

T (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.)   1) Bonusfähig 

12-
Mik1-
G 

2024-WS Mikroökonomik: Präferenzen und 
Entscheidungen 
Microeconomics: Preferences and 
Decisions 

V (2) 
+ 

T (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.)   1) Bonusfähig 

12-
Mak1-
G 

2024-WS Makroökonomik: Angebot und Na-
chfrage 
Macroeconomics: Supply and De-
mand 

V (2) 
+ 

T (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.)   
 
 

1) Bonusfähig 

 
 

b) Im Wahlpflichtbereich erhalten die Unterbereiche „Wirtschaftswissenschaften 1“ sowie „Wirtschaftswissenschaften 2“ jeweils die folgenden 
Fassungen   

Wirtschaftswissenschaften 1 (5 ECTS-Punkte) 

12-
ExtUR-
G 

2024-WS Bilanzierung 

Accounting 

V(2) 
+ 

T(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.)   1) Bonusfähig 

12-
IntUR-G 

2024-WS Interne Unternehmensrechnung 

Managerial Accounting 

V(2) 
+ 

T(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.)   1) Bonusfähig 

12-
Mark-G 

2024-WS Marketing V(2) 
+ 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 

 1) Bonusfähig 



6 

Marketing T(2) Englisch 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-BPL-
G 

2024-WS Operations Management 

Operations Management 

V(2) 
+ 

T(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Portfolioprüfung (ca. 
20 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-Mik2-
G 

2024-WS Mikroökonomik: Märkte und Wettbe-
werb 

Microeconomics: Markets and Competi-
tion 

V(2) 
+ 

T(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-
Mak2-G 

2024-WS Makroökonomik: Wachstum und 
Staatshaushalt 

Macroeconomics: Growth and National 
Budget 

V(2) 
+ 

T(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.)   1) Bonusfähig 

12-
WiPo-G 

2024-WS Wirtschaft und Staat 

Public Policy 

V(2) 
+ 

T (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Portfolioprüfung (ca. 
20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

10-M-
MWW1 

2024-WS Differentialrechnung für Wirtschaftwis-
senschaft 

Differential Calculus for Economics and 
Management 

V(2) 
+ 

T(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 Min.)   1) Bonusfähig 

10-M-
MWW2 

2024-WS Lineare Algebra für Wirtschaftswissen-
schaft 

Linear Algebra for Economics and Ma-
nagement 

V(2) 
+ 

T(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 Min.)   1) Bonusfähig 

12-Stat-
G 

2024-WS Statistik 

Statistics 

 

V(2) 
+ 

T(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 Min.)   1) Bonusfähig 



7 

12-
QWF-G 

2024-WS Ökonometrie 

Econometrics 

 

V(2) 
+ 

T(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 Min.)   1) Bonusfähig 

12-
EWiinf-
G 

2024-WS Wirtschaftsinformatik 

Business Informatics 

V(2) 
+ 

T(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-
Ebus-F 

2024-WS E-Business 

E-Business 

V(2) 
+ 

T(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

c) Hausarbeit (ca. 10 S.) 
und Referat (ca. 10 Min.); 
(Gewichtung 2:1) oder 

d) Mündliche Prüfung (bis 
zu 3 TN, ca. 15 Min. pro 
TN) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-
SCRM 

2024-WS Modern and Sustainable Marketing 

Modern and Sustainable Marketing 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (als Einzel- 
oder Gruppenarbeit; ca. 
10 S. pro Person) oder 

c) Mündliche Prüfung (bis 
zu 3 TN, ca. 15 Min. pro 
TN) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-CA 2023-WS Customer Analytics 

Customer Analytics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-EPS 2024-WS Entrepreneurship 

Entrepreneurship 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (als Einzel- 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 



8 

oder Gruppenarbeit; ca. 
10 S. pro Person) oder 

c) Mündliche Prüfung (bis 
zu drei TN, ca. 10 Min. 
pro TN) 

12-GAE 2024-WS Globalization and the Environment 

Globalization and the Environment 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) oder 

d) Portfolioprüfung (ca. 
20 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-RES 2024-WS Seminar: Research Seminar 

Seminar: Research Seminar 

S(2) 5 1 5 *WB4 NUM Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (bis zu drei 
TN, ca. 15 Min. pro TN) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-BUS 2024-WS Seminar: Business Simulation 

Seminar: Business Simulation 

S(2) 5 1 5 *WB4 NUM Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (bis zu drei 
TN, ca. 15 Min. pro TN) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-BPS 2024-WS Seminar: Business Plan 

Seminar: Business Plan 

S(2) 5 1 5 *WB4 NUM Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (bis zu drei 
TN, ca. 15 Min. pro TN) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-
DCSM 

2024-WS Seminar: Digitalisierung im Supply 
Chain Management 

Seminar: Digitalization in Supply Chain 
Management 

S(2) 5 1 5 *WB3 NUM Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 10 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 



9 

12-SCA 2024-WS Seminar: Supply Chain Analytics S(2) 5 1 5 *WB3 NUM Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 10 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-
S&W1-F 

2024-WS Games and Strategies 

Games and Strategies 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-
S&W2-F 

2024-WS Wettbewerbspolitik 

Competition Policy 

V(3) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 10 S.) 
und Referat (ca. 15 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-MDT 2024-WS Management & Digitale Transformation 

Management & Digital Transformation 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) oder 

d) Mündliche Prüfung (bis 
zu 3 TN, ca. 15 Min. pro 
TN) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-
S&W-FS 

2024-WS Seminar: Strategie und Wettbewerb 

Seminar: Competition and Strategy 

S(2) 5 1 5 *WB4 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-GP-G 2024-WS Integrierte Geschäftsprozesse 

Integrated Business Processes 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 



10 

c) Hausarbeit (ca. 10-15 
S.) und Referat (ca. 10 
Min.); (Gewichtung 2:1) 

12-
Wiinf-FS 

2024-WS Seminar: BWL und Wirtschaftsinforma-
tik 

Seminar: Business Administration and 
Information Systems 

S(2) 5 1 5 *WB3 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) im Semester der LV 

12-
Wise-FS 

2024-WS Seminar: Wirtschaftsinformatik und 
Systementwicklung 

Seminar: Information Systems and En-
gineering 

S(2) 5 1 5 *WB3 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) im Semester der LV 

12-
Wiba-FS 

2024-WS Seminar: Wirtschaftsinformatik und 
Business Analytics 

Seminar: Information Systems and Bu-
siness Analytics 

S(2) 5 1 5 *WB3 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) im Semester der LV 

12-Wiki-
FS 

2024-WS Seminar: Wirtschaftsinformatik und KI 
im Unternehmensanalyse 

Seminar: Information Systems and En-
terprise Artificial Intelligence 

S(2) 5 1 5 *WB3 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) im Semester der LV 

12-PPM 2024-WS Prozess- und Projektmanagement 

Process and Project Management 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

c) Hausarbeit (ca. 10 S.) 
und Referat (ca. 10 Min.); 
(Gewichtung 2:1) oder 

d) Mündliche Prüfung (bis 
zu 3 TN, ca. 15 Min. pro 
TN) oder 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 



11 

e) Portfolioprüfung (ca. 
20 Std.) 

12-EBP 2024-WS E-Business Project 

E-Business Project 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 20 S.) 
oder 

c) Hausarbeit (ca. 10-20 
S.) und Referat (ca. 15 
Min.); (Gewichtung 2:1) 
oder 

d) Portfolioprüfung (ca. 
20 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-BIF 2024-WS Business Intelligence 

Business Intelligence 

V(2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 20 S.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-20 S.) 
und Referat (ca. 15 Min.); 
(Gewichtung 2:1) oder 

Portfolioprüfung (ca. 20 
Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-PFM 2024-WS Programmieren für Wirtschaftswissen-
schaft 

Programming for Business and Eco-
nomics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung (bis 
zu drei TN, ca. 15 Min. 
pro TN) oder 

c) Portfolioprüfung (ca. 
20 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-DM-F 2024-WS Datenmanagement und –analyse 

Data Management and Analysis 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung (bis 

  1) Bonusfähig 



12 

zu drei TN; ca. 15 Min. 
pro TN) oder 

c) Portfolioprüfung (ca. 
20 Std.) 

12-PEBI 2024-WS Planen und Entscheiden in betriebli-
chen Informationssystemen 

Planning and Decision Making in Busi-
ness Information Systems 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung (bis 
zu drei TN, ca. 15 Min. 
pro TN) oder 

c) Portfolioprüfung (ca. 
20 Std.) 

  1) Bonusfähig 

 

12-
DDSCM 

2024-WS Data-Driven Supply Chain Management 

Data-Driven Supply Chain Management 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) oder 

d) Mündliche Prüfung (bis 
zu 3 TN, ca. 15 Min. je 
TN) oder 

e) Portfolioprüfung (ca. 
20 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-PDS 2024-WS Introduction to Data Science 

Introduction to Data Science 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) oder 

d) Mündliche Prüfung (bis 
zu drei TN, ca. 15 Min. 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 



13 

pro TN) oder 

e) Übungsaufgaben (ca. 
6 S.) 

f) Portfolioprüfung (ca. 20 
Std.) 

12-
QWF-FS 

2024-WS Seminar: Ökonometrie 

Seminar: Econometrics 

S(2) 5 1 5 *WB4 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat (ca. 25 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-
Wipr1-F 

2024-WS Jahres- und Konzernabschluss 

Financial Accounting 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 

b) Hausarbeit (ca. 20 S.) 
oder 

  1) Bonusfähig 

12-Fi 2024-WS Finance 

Finance 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-Wipr-
FS 

2024-WS Seminar: Externe Unternehmensrech-
nung 

Seminar: Financial Accounting 

S(2) 5 1 5 *WB4 NUM Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-I&F-F 2024-WS Entscheidungstheorie 

Decision Theory 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-I&F-
FS 

2024-WS Seminar: Investition und Finanzierung 

Seminar: Investment and Finance 

S(2) 5 1 5 *WB4 NUM Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-St1-F 2024-WS Steuerrecht & Steuerwirkung 

An Introduction to Tax Law & Tax Plan-
ning 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 



14 

12-St2-F 2024-WS Unternehmensbesteuerung 

Corporate Taxation 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-St3-F 2024-WS Grundlagen der Umsatzbesteuerung 

Introduction to VAT 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung (bis 
zu drei TN, ca. 15 Min. 
pro TN) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-
StAP-S 

2024-WS Seminar: Betriebswirtschaftliche Steu-
erlehre 

Seminar: Business Taxation 

S(2) 5 1 5 *WB4 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) oder 

c) Mündliche Prüfung; 
(bis zu 3 TN, ca. 15 Min. 
pro TN) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-KR 2024-WS Controlling 

Controlling 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-AAC 2024-WS Seminar: Controlling 

Seminar: Managerial Accounting 

S(2) 5 1 5*WB4 NUM Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-
EuGP-F 

2024-WS Geldpolitik und Finanzmärkte 

Monetary Policy and Financial Markets 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-IFM 2024-WS International Money & Finance 

International Money & Finance 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 



15 

12-Fiwi-
FS 

2024-WS Seminar: Finanzwissenschaft 

Seminar: Public Finance 

S(2) 5 1 5*WB4 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat (ca. 25 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-Risk 2024-WS Ökonomische Grundlagen des Risiko-
managements 

Economic Principles of Risk Manage-
ment 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-
Konj1-F 

2024-WS Konjunktur und Stabilisierung 

Business Cycle Analysis 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (als Einzel-
oder Gruppenarbeit; ca. 
10 S. pro Person) oder 

c) Mündliche Prüfung (bis 
zu 3 TN, ca. 15 Min. pro 
TN) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-KUV 2024-WS Seminar: Konjunktur, Unternehmensfi-
nanzierung und Vermögensmärkte 

Seminar: Business cycles, corporate 
finance and asset markets 

S(2) 5 1 5*WB4 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat (ca. 25 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-EM 2024-WS European Macroeconomics 

European Macroeconomics 

V(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) oder 

c) Mündliche Prüfung (bis 
zu 3 TN, ca. 15 Min. pro 
TN) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-P&O-
F 

2024-WS Personalmanagement 

Human Resource Management 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.)   1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 



16 

Englisch 

12-P&O-
FS 

2024-WS Seminar: Personal und Organisation 

Seminar: Human Resource Manage-
ment & Organizational Theory 

S(2) 5 1 5 *WB4 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 1:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-IntÖk 2024-WS Internationale Ökonomik 

International Economics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-
IntÖk-
FS 

2024-WS Seminar: Internationale Ökonomik 

Seminar: International Economics 

S (2) 5 1 5 *WB4 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat (ca. 30 Mi); 
(Gewichtung 3:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-A&S-
F 

2024-WS Labour Economics 

Labour Economics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) oder 

d) Mündliche Prüfung (bis 
zu 3 TN, ca. 15 Min. je 
TN) oder 

e) Portfolioprüfung (ca. 
20 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-DAS 2024-WS Data Science and Applied Economet-
rics in Business and Economics 

Data Science and Applied Economet-
rics in Business and Economics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch 



17 

12-BEE 2024-WS Behavioral and Experimental Econom-
ics 

Behavioral and Experimental Econom-
ics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) oder 

d) Mündliche Prüfung (bis 
zu 3 TN, ca. 15 Min. je 
TN) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-BHE 2024-WS Behavioral Economics 

Behavioral Economics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) oder 

d) Mündliche Prüfung (bis 
zu 3 TN, ca. 15 Min. je 
TN) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-LES 2024-WS Seminar: Labour Economics 

Seminar: Labour Economics 

S(2) 5 1 5*WB4 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat (ca. 15 Min.); 
(Gewichtung 3:2) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-EV 2024-WS Seminar: Empirische und Experimentel-
le Verhaltensökonomik 

Seminar: Empirical and Experimental 
Psychology and Economics 

S(2) 5 1 5 *WB4 NUM Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-IÖ 2024-WS Informationsökonomik 

Economics of Information 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 



18 

Englisch 

12-IAO 2024-WS Seminar: Entscheidungsfindung und 
Anreizgestaltung 

Seminar: Decision Making and Incenti-
ve Design 

S(2) 5 1 5*WB4 NUM Hausarbeit (ca. 10 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-EWJ 2024-WS Einführung in den Wirtschaftsjourna-
lismus 

Introduction to Business Journalism 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Portfolioprüfung (ca. 
20 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-CWK 2024-WS Crossmediale Wirtschaftskommunika-
tion 

Crossmedia Storytelling in Business 
Communication 

S(2) 5 1 20 *WA1 NUM Portfolioprüfung (ca. 20 
Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-WUW 2024-WS Seminar: Wirtschaftsjournalismus und 
Wirtschaftskommunikation 

Seminar: Business Journalism and Bu-
siness Communication 

S(2) 5 1 5*WB4 NUM Hausarbeit (10-15 S.) 
und Referat (ca. 15 Min.); 
Gewichtung 1:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der LV 

12-VGP 2024-WS Vorstand und Geschäftsführung berich-
ten aus der Praxis 

Managerial Practice Lectures 

S(2) 5 1  NUM Portfolioprüfung (ca. 20 
Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-VWP 2024-WS Volkswirtinnen und Volkswirte berich-
ten aus der Praxis 

Economist Practice Lectures 

S(2) 5 1  NUM a) Mündliche Prüfung (bis 
zu 3 TN, ca. 15 Min. je 
TN) oder 

b) Hausarbeit (ca. 10 S.) 
und Referat (ca. 15 Min.); 
(Gewichtung 2:1) oder 

c) Klausur (ca. 60 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

Wirtschaftswissenschaften 2 (25 ECTS-Punkte) 



19 

12-M-
AFA 

2024-WS Advanced Financial Accounting 

Advanced Financial Accounting 

V(2) + 
Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
AFW 

2024-WS Arbeitsrecht für Wirtschaftswissen-
schaften 

Employment Law 

S(2) 5 2 25 *WA1 NUM Prüfungsformen: 

a) Klausur (ca. 120 Min.) 

b) Vortrag (ca. 30 Min.) 

c) Referat (ca. 15 Min.) 

d) Verschriftlichung des 
Referats (ca. 10 S.) 

Prüfungsarten: 

1. a) + b), Gewichtung: 
60:40 oder 

2. a) + c) + d), Gewich-
tung 60:20:20 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
AM 

2018-WS Advanced Microeconomics 

Advanced Microeconomics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
AO 

2022-WS Incentives in Organizations 

Incentives in Organizations 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
AOLM 

2018-WS Advanced Operations & Logistics Man-
agement 

Advanced Operations & Logistics Man-
agement 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15-20 
S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
APS 

2025-WS Projektarbeit: Ausgewählte Probleme 
aus dem Bereich Wirtschaftswissen-
schaft 

Project: Selected Topics in Business 
Management and Economics 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-



20 

anstaltung 

12-M-
APW1 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Be-
reich Wirtschaftswissenschaft 1 

Selected Topics in Business Manage-
ment and Economics 1 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 120 Min. 
bei mathematisch- me-
thodischen Fragestellun-
gen) oder 

c) Hausarbeit (ca. 15-20 
S.) oder 

d) Präsentation (ca. 30-
45 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
APW2 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Be-
reich Wirtschaftswissenschaft 2 

Selected Topics in Business Manage-
ment and Economics 2 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 120 Min. 
bei mathematisch- me-
thodischen Fragestellun-
gen) oder 

c) Hausarbeit (ca. 15-20 
S.) oder 

d) Präsentation (ca. 30-
45 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
APW3 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Be-
reich Wirtschaftswissenschaft 3 

Selected Topics in Business Manage-
ment and Economics 3 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 120 Min. 
bei mathematisch- me-
thodischen Fragestellun-
gen) oder 

c) Hausarbeit (ca. 15-20 
S.) oder 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



21 

d) Präsentation (ca. 30-
45 Min.) 

12-M-
APW4 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Be-
reich Wirtschaftswissenschaft 4 

Selected Topics in Business Manage-
ment and Economics 4 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 120 Min. 
bei mathematisch- me-
thodischen Fragestellun-
gen) oder 

c) Hausarbeit (ca. 15-20 
S.) oder 

d) Präsentation (ca. 30-
45 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
ATC 

2024-WS Seminar: Strategic Incentive Design 

Seminar: Strategic Incentive Design 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
ATER 

2022-SS Ausgewählte Themen der externen Un-
ternehmensrechnung 

 

Topics in Financial Accounting 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

c) Mündliche Prüfung 
(einzeln, ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
ATIÖ1 

2024-WS Workshop Internationale Ökonomik 1 

International Economics 1 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

10 1  NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat mit 1-
seitigem Thesenpapier 
(ca. 40 Min.) (Gewichtung 
3:1) 

Englisch   

 

2) Englisch 

12-M-
ATIÖ2 

2024-WS Workshop Internationale Ökonomik 2 

International Economics 2 

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat mit 1-
seitigem Thesenpapier 
(ca. 40 Min.) (Gewichtung 

Englisch  2) Englisch 



22 

3:1) 

12-M-
ATIÖ3 

2024-WS Workshop Internationale Ökonomik 3 

International Economics 3 

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat mit 1-
seitigem Thesenpapier 
(ca. 40 Min.) (Gewichtung 
3:1) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
AMTIÖ 

2024-WS Seminar: Internationale Ökonomik 

Seminar: International Economics 

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat mit 1-
seitigem Thesenpapier 
(ca. 40 Min.) (Gewichtung 
3:1) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
AUAS 

2025-WS Seminar: Controlling 

Advanced Seminar: Managerial Ac-
counting 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (15-20 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

 

12-M-
AWI1 

2024-WS Ausgewählte Probleme aus dem Be-
reich der Wirtschaftsinformatik 1 

Selected Topics in Business Infor-
mation Systems 1 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (15-20 Min.) 
und Hausarbeit (ca. 20 
S.) (Gewichtung 1:2) oder 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Min. bei einer Per-
son, ca. 20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

6) Da es sich um variie-
rende Inhalte handeln 
kann, ist alternativ zu 
Vorlesung und Übung 
auch die Lehrform des 
Seminars möglich. 

12-M-
AWI2 

2024-WS Ausgewählte Probleme aus dem Be-
reich der Wirtschaftsinformatik 2 

Selected Topics in Business Infor-
mation Systems 2 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Referat (15-20 Min.) 
und Hausarbeit (ca. 20 
S.) (Gewichtung 1:2) oder 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

6) Da es sich um variie-
rende Inhalte handeln 



23 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Min. bei einer Per-
son, ca. 20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen) 

 

kann, ist alternativ zu 
Vorlesung und Übung 
auch die Lehrform des 
Seminars möglich. 

12-M-
BEC 

2025-WS Behavioral Economics 

Behavioral Economics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

 

12-M-BI 2024-WS Analytical Information Systems 

Analytical Information Systems 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
BUA 

2024-WS Seminar: Business Analytics 

Business Analytics 

 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
BUC 

2024-WS Communication in Business and Eco-
nomics 

Communication in Business and Eco-
nomics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
CF1 

2024-WS Discounted Cashflow Verfahren 

Discounted Cashflow 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
CF2 

2024-WS Portfolio and Capital Market Theory 

Portfolio and Capital Market Theory 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
CF3 

2024-WS Risikomanagement 

Risk Management 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 



24 

12-M-
CF4 

2025-WS Ausgewählte Themen in Corporate Fi-
nance 

Topics in Corporate Finance 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-
CF5 

2025-WS Risikomessung und -bewertung: Kon-
zepte und Anwendungen im Banken-
sektor 

Risk measurement and risk valuation: 
Concepts and applications for banks 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
CF6 

2025-WS Ausgewählte Themen des Risikomana-
gements 

Topics in Risk Management 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
CT 

2022-WS Contract Theory 

Contract Theory 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
DMM 

2025-WS DSGE Modelling 

DSGE Modelling 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

 Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
DSS 

2024-WS Decision Support Systems 

Decision Support Systems 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung 
(10-15 Min. bei einer 
Person, ca. 20 Min. bei 
zwei Personen und ca. 
30 Min. bei drei Perso-
nen) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 



25 

12-M-
EAI 

2025-WS Enterprise AI 

Enterprise AI 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

c) Mündliche Einzelprü-
fung (ca. 20 Min.) oder 

d) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
EC1 

2025-WS E-Commerce 

E-Commerce 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1 15*WA NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
ECC 

2024-WS Wirtschaftskommunikation Print, Onli-
ne und Social Media 

Business Communication in Print, 
Online and Social Media 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
EE 

2025-WS Experimental Economics 

Experimental Economics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1 30*WA1 NUM Portfolioprüfung (ca. 50 
Std.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
EFP 

2022-WS European Public Finance 

European Public Finance 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
EG 

2024-WS Economic Geography 

Economic Geography 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

c) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



26 

12-M-
EG1 

2024-WS Monetary Policy and the Financial Sys-
tem 

Monetary Policy and the Financial Sys-
tem 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
EIO 

2024-WS Market Research and Demand Analysis 

Market Research and Demand Analysis 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

 

12-M-
EPF 

2024-WS Empirische Personalforschung mit Sta-
ta 

Empirical HR Research with Stata 

Ü(2) 5 1 12 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 10 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Jährlich, nach Ankün-
digung 

12-M-
ERP 

2024-WS Business Software 2: Data-driven 
Business Process Management and 
Automation 

Business Software 2: Data-driven 
Business Process Management and 
Automation 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1 50*WM1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung 
(10-15 Min. bei einer 
Person, ca. 20 Min. bei 
zwei Personen und ca. 
30 Min. bei drei Perso-
nen)  
oder 

c) Hausarbeit (15-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) jährlich, SS 

12-M-
ES 

2024-WS Seminar: Enterprise Systems 

Advanced Seminar: Enterprise Sys-
tems 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
ESE 

2025-WS Entrepreneurship in Software-
Ecosystems: Start & Scale Up, Venture 
Capital, Private Equity, EXIT 

Entrepreneurship in Software-
Ecosystems: Start & Scale Up, Venture 
Capital, Private Equity, EXIT 

V (2) 
+  

Ü (2) 

5 1 50*WA (da-
von max. 10 
TN aus Zu-
satzstudium 
ZENTRIA) 

NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung 
(10-15 Min. bei einer 
Person, ca. 20 Min. bei 
zwei Personen und ca. 
30 Min. bei drei Perso-

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 



27 

nen) oder 

c) Hausarbeit (15-20 S.) 

12-M-
ETT 

2024-WS Empirical International Trade 

Empirical International Trade 

V (2)  
+  

Ü (2) 

5 1  NUM Hausarbeit (15-20 S.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
EWS 

2024-WS Europäische Wirtschaftsstatistik 

European Economic Statistics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

 

12-M-F1 2024-WS Steuerpolitik 

Policy of Taxation 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-F3 2024-WS Theorie der Sozialversicherung 

Social Insurance and the Welfare State 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-F4 2018-WS Optimal Tax Theory 

Optimal Tax Theory 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
FER 

2024-WS Fallstudien zum Ertragsteuerrecht 

Case Studies on Business Taxation 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

c) Mündliche Einzelprü-
fung (ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
FMO 

2024-WS Finanzmarktökonometrie 

Analysis of Financial Market Data 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 



28 

 

12-M-
GA 

2024-WS Group Accounting 

Group Accounting 

V(2) 
+  

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
GPU 

2024-WS Business Software 1: Management and 
Implementation of Information Systems 

Business Software 1: Management and 
Implementation of Information Systems 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1 50*WM1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung 
(10-15 Min. bei einer 
Person, ca. 20 Min. bei 
zwei Personen und ca. 
30 Min. bei drei Perso-
nen) oder 

c) Hausarbeit (15-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Jährlich, WS 

12-M-
GLSC 

2018-WS Global Logistics & Supply Chain Man-
agement 

Global Logistics & Supply Chain Man-
agement 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15-20 
S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
HRM 

2024-WS Human Resource Management and In-
dustrial Relations 

Human Resource Management and In-
dustrial Relations 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-IB 2024-WS Internationale Besteuerung 

International Taxation 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1 12 *WA NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Präsentation der 
Hausarbeit (ca. 20 Min.), 
Gewichtung: 60:40 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) nach Ankündigung 



29 

12-M-
IBS 

2024-WS E-Business Strategies 

E-Business Strategies 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung 
(10-15 Min. bei einer 
Person, 20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen) 

 Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
ICP 

2024-WS Seminar: International Climate Policy 

Seminar: International Climate Policy 

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Referat (ca. 30 Min.) 
(Gewichtung 3:1) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
IMM 

2024-WS Sales and Communications Manage-
ment 

Sales and Communications Manage-
ment 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
INST 

2024-WS Instrumente des strategischen Control-
lings 

Strategic Managerial Accounting 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-IS 2024-WS Information Systems 

Information Systems 

S (2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
ITMF 

2024-WS International Trade and the Multina-
tional Firm 

International Trade and the Multina-
tional Firm 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

c) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
KOBO 

2024-WS Koordination, Budgetierung und Anrei-
ze in Organisationen 

Coordination, Budgeting and Incen-
tives in Organizations 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 



30 

12-M-
LSCM 

2024-WS Seminar: Applied Analytics in Logistics 
& Supply Chain Management 

Seminar: Applied Analytics in Logistics 
& Supply Chain Management 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
MA 

2024-WS Marketing Analytics 

Marketing Analytics 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
MEW 

2024-WS Seminar: Macroeconomics and Quanti-
tative Economic Research 

Seminar: Macroeconomics and Quanti-
tative Economic Research 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
MFF 

2025-WS Advanced Macroeconomics 

Advanced Macroeconomics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

c) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
MSS 

2024-WS Seminar: Marketing Strategie 

Advanced Seminar: Marketing Strategy 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
MUS 

2024-WS Mobile and Ubiquitous Business 

Mobile and Ubiquitous Business 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Prüfung 
(10-15 Min. bei einer 
Person, ca. 20 Min. bei 
zwei Personen und ca. 
30 Min. bei drei Perso-
nen) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
NGM 

2024-WS Advanced Computational Economics 

Advanced Computational Economics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

 



31 

12-M-
OE1 

2024-WS Econometrics 1 

Econometrics 1 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch. 

12-M-
OE2 

2024-WS Econometrics 2 

Econometrics 2 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

 

12-M-
OE3 

2024-WS Econometrics 3 

Econometrics 3 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

 

12-M-
OEA 

2025-WS Labour and Organizational Economics 

Labour and Organizational Economics 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
OEDT 

2025-WS Organizational Economics and Digital 
Transformation 

Organizational Economics and Digital 
Transformation 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 

oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
OIP 

2025-WS Optimization in Practice 

Optimization in Practice 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.)  
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Präsentation (15-20 
Min.) (Gewichtung 2:1) 

 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
PACW 

2024-WS Projektmodul: Audiovisuelle Wirt-
schaftskommunikation 

Project Modul: Audiovisual Business 
Communication 

S(2) 10 1 20*WA1 NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, Textanaly-
sen verschiedener Medi-
engattungen); Umfang 
ca. 3 Beiträge á 3 Min. 
Audio/Videoformat oder 
Textformat ca. 20 S. 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung. 



32 

12-M-
PCW 

2024-WS Projekt Modul: Crossmediale Wirt-
schaftskommunikation 

Project Modul: Crossmedial Business 
Communication 

S(2) 10 1 20*WA1 NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, Textanaly-
sen verschiedener Medi-
engattungen); Umfang 
ca. 3 Beiträge á 3 Min. 
Audio/Videoformat oder 
Textformat ca. 20 S. 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-
PDBUS
1 

2024-WS Project Module Marketing & Innovation 
I 

Project Module Marketing & Innovation 
I 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. Haus-
arbeit, Dokumentation, 
Erstellung eines Beitra-
ges) (Umfang ca. 15 S.) 
und Präsentation (Um-
fang ca. 15 Min.); Ge-
wichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
PDBUS
2 

2024-WS Project Module Marketing & Innovation 
II 

Project Module Marketing & Innovation 
II 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. Haus-
arbeit, Dokumentation, 
Erstellung eines Beitra-
ges) (Umfang ca. 15 S.) 
und Präsentation (Um-
fang ca. 15 Min.); Ge-
wichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
PEM 

2024-WS Policy and Management Evaluation 
Methods 

Policy and Management Evaluation 
Methods 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

 

12-M-
PFACT
1 

2018-WS Project Module Finance, Accounting & 
Taxation I 

Project Module Finance, Accounting & 
Taxation I 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. Haus-
arbeit, Dokumentation, 
Erstellung eines Beitra-
ges) (Umfang ca. 15 S.) 
und Präsentation (Um-
fang ca. 15 Min.); Ge-
wichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



33 

12-M-
PFACT
2 

2018-WS Project Module Finance, Accounting & 
Taxation II 

Project Module Finance, Accounting & 
Taxation II 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. Haus-
arbeit, Dokumentation, 
Erstellung eines Beitra-
ges) (Umfang ca. 15 S.) 
und Präsentation (Um-
fang ca. 15 Min.); Ge-
wichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
PIPM 

2024-WS Product Innovation and Price Manage-
ment 

Product Innovation and Price Manage-
ment 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
PMALE
1 

2018-WS Project Module Management & Leader-
ship I 

Project Module Management & Leader-
ship I 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. Haus-
arbeit, Dokumentation, 
Erstellung eines Beitra-
ges) (Umfang ca. 15 S.) 
und Präsentation (Um-
fang ca. 15 Min.); Ge-
wichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
PMALE
2 

2018-WS Project Module Management & Leader-
ship II 

Project Module Management & Leader-
ship II 

S(2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. Haus-
arbeit, Dokumentation, 
Erstellung eines Beitra-
ges) (Umfang ca. 15 S.) 
und Präsentation (Um-
fang ca. 15 Min.); Ge-
wichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
PROM 

2025-WS Projekt- und Changemanagement 

Project and Change Management 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
PUGF 

2018-WS Project Module Strategic Entrepreneur-
ship 

Project Module Strategic Entrepreneur-
ship 

S(2) 10 1 12 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat (ca. 10-15 
Min. bei einer Person, ca. 
20 Min. bei zwei Perso-
nen und ca. 30 Min. bei 
drei Personen) Gewich-

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) im Semester der Ver-
anstaltung. 



34 

tung 2:1 

12-M-
REKA 

2024-WS Accounting and Capital Markets 

Accounting and Capital Markets 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
RFW 

2024-WS Rechtsformwahl und -wechsel 

Tax-Optimized Business Organization 

S(2) 5 1 12 *WA NUM a) Klausur ca. 60 Min. 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Präsentation der 
Hausarbeit (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung: 60:40) oder 

c) Mündliche Einzelprü-
fung (ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Nach Ankündigung 

12-M-
RS 

2025-WS Research Seminar in Applied Data Sci-
ence 

Research Seminar in Applied Data Sci-
ence 

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Englisch  2) Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
SAS 

2024-WS Seminar: Entrepreneurship und Man-
agement 

Advanced Seminar: Entrepreneurship 
and Management 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Referat (15-30 Min.) 

(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Jährlich, WS 

12-M-
SBB 

2025-WS Seminar: Beliefs and Biases 

Seminar: Beliefs and Biases 

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (15-20 S.) 
und Referat (ca. 30 Min.) 
(Gewichtung 60:40) 

Englisch  2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
SBL 

2024-WS Seminar: Unternehmensfinanzierung 

Advanced Seminar: Corporate Finance 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 



35 

12-M-
SC 

2024-WS Research in Management 

 

Research in Management 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM Hausarbeit (ca. 15 S.)  
und Referat (ca. 15 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
SCC 

2024-WS Seminar: Supply Chain Competition 

Seminar: Supply Chain Competition 

S(2) 5 1 12 *WA NUM Hausarbeit (ca. 15-20 S.) 
und Referat (ca. 10 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

 Englisch  2) Englisch 

3) Jährlich, WS 

12-M-
SDC 

2018-WS Strategic Decisions and Competition 

Strategic Decisions and Competition 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
SER 

2024-WS Seminar: Financial Accounting 

Advanced Seminar: Financial Account-
ing 

S(2) 

 

10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

 

12-M-
SIO 

2025-WS Advanced Seminar: Industrial Organi-
zation 

Advanced Seminar: Industrial Organi-
zation 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
(Gewichtung 2:1) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
SM 

2025-WS Market Research 

Market Research 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
SMGS 

2024-WS Strategic Management of Global Sup-
ply Chains 

Strategic Management of Global Sup-
ply Chains 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
SOE 

2024-WS Advanced Seminar: Econometrics 

Advanced Seminar: Econometrics 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat (ca. 25 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

 Englisch  2) Englisch 



36 

12-M-
SP 

2024-WS Tax Planning 

Tax Planning 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
SPO 

2024-WS Advanced Seminar: Topics in Person-
nel Economics and Organizational 
Theory 

Advanced Seminar: Topics in Person-
nel Economics and Organizational 
Theory 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Referat mit Co-
Referat inkl. Diskussion 
(ca. 50 Min.) (Gewichtung 
1:1) 

 Englisch  2) Englisch 

12-M-
SSL 

2024-WS Seminar: Betriebswirtschaftliche Steu-
erlehre 

Advanced Seminar: Analytical Tax Re-
search 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
STB 

2024-WS Steuerbilanzen 

Tax Accounting 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

c) Mündliche Einzelprü-
fung (ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
SV5 

2024-WS Advanced Seminar: Public Finance 

Advanced Seminar: Public Finance 

S(2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Englisch  2) Englisch 

3) Jährlich, SS 

12-M-
SWJ 

2024-WS Seminar: Praxismodul Wirtschaftsjour-
nalismus 

Practical Seminar: Economic Journa-
lism 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Portfolio über Hospitanz 
mit Arbeitsproben (ca. 40 
S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
SWOSP 

2025-WS Seminar: Behavioral, Organizational, 
and Labor Economics 

Seminar: Behavioral, Organizational, 
and Labor Economics 

S(2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Englisch  2) Englisch 

3) jährlich, SS 



37 

12-M-
TA 

2024-WS Topics in Accounting 

Topics in Accounting 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TAI 

2024-WS Topics in Artificial Intelligence 

Topics in Artificial Intelligence 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 120 Min. 
bei mathematisch-
methodischen Fragestel-
lungen) oder 

c) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

d) Präsentation (30-45 
Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TBA 

2024-WS Topics in Business Analytics 

Topics in Business Analytics 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.)  oder 

b) Klausur (ca. 120 Min. 
bei mathematisch-
methodischen Fragestel-
lungen) oder 

c) Hausarbeit (15-20 S.) 

oder 

d) Präsentation (30-45 
Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TBE 

2025-WS Topics in Behavioral Economics and 
Evidence-Based Management 

Topics in Behavioral Economics and 
Evidence-Based Management 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



38 

12-M-
TBS 

2025-WS Ausgewählte Themen der betriebswirt-
schaftlichen Steuerlehre 

Topics in Analytical Tax Research 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

c) Mündliche Prüfung 
(einzeln, ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

12-M-
TCFRM 

2024-WS Topics in Corporate Finance and Risk 
Management 

Topics in Corporate Finance and Risk 
Management 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TDS 

2024-WS Applied Data Analysis and Machine 
Learning 

Applied Data Analysis and Machine 
Learning 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-
TDSDM 

2024-WS Topics in Data Science in Decision-
Making 

Topics in Data Science in Decision-
Making 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) 

oder 

b) Klausur (ca. 120 Min. 
bei mathematisch- me-
thodischen Fragestellun-
gen) oder 

c) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

d) Präsentation (ca. 30-
45 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TEB 

2024-WS Topics in Electronic Business 

Topics in Electronic Business 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 120 Min. 
bei mathematisch-

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-



39 

methodischen Fragestel-
lungen) oder 

c) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

d) Präsentation (30-45 
Min.) 

anstaltung 

12-M-
TE 

2025-WS Applied Topics in Data Science in 
Business and Economics 

Applied Topics in Data Science in 
Business and Economics 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM Portfolioprüfung (ca. 50 
Std.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TEE 

2025-WS Seminar: Applied Topics in Economics 
and Ethics of Artificial Intelligence 

Seminar: Applied Topics in Economics 
and Ethics of Artificial Intelligence 

S (2) 10 1 10*WA1 NUM Hausarbeit (15-20 S.) 
und Referat (ca. 30 Min.); 
Gewichtung 60:40 

Englisch  2) Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TEC 

2025-WS Topics in Econometrics 

Topics in Econometrics 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TES 

2024-WS Topics in Enterprise Systems 

Topics in Enterprise Systems 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 120 Min. 
bei mathematisch-
methodischen Fragestel-
lungen) oder 

c) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

d) Präsentation (30-45 
Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



40 

12-M-
TIE 

2024-WS Topics in International Economics 

Topics in International Economics 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TIML 

2025-WS Topics in Management & Leadership 

Topics in Management & Leadership 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TI1 

2018-WS Theory of Industrial Organization 

Theory of Industrial Organization 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
TI2 

2018-WS Applied Industrial Organization 

Applied Industrial Organization 

V(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TLSCM 

2024-WS Topics in Logistics and Supply Chain 
Management 

Topics in Logistics and Supply Chain 
Management 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TM 

2024-WS Topics in Marketing 

Topics in Marketing 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



41 

12-M-
TMA 

2024-WS Topics in Managerial Accounting 

Topics in Managerial Accounting 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TP 

2025-WS Handelspolitik und Welthandelsord-
nung 

Trade Policy and the World Trading 
System 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

c) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TPF 

2024-WS Topics in Public Finance 

Topics in Public Finance 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TRMO 

2024-WS Topics in Human Resource Manage-
ment and Organization 

Topics in Human Resource Manage-
ment and Organization 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TSCC 

2024-WS Topics in Strategic Corporate Commu-
nication 

Topics in Strategic Corporate Commu-
nication 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TSCP 

2024-WS Topics in Strategy, Competition and 
Policy 

Topics in Strategy, Competition and 
Policy 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 



42 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TSE 

2024-WS Topics in Strategic Entrepreneurship 

Topics in Strategic Entrepreneurship 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TSID 

2024-WS Topics in Strategic Incentive Design 

Topics in Strategic Incentive Design 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-TT 2024-WS Topics in Taxation 

Topics in Taxation 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
UA 

2024-WS Financial Analysis 

Financial Analysis 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 Min.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
UAAI 

2024-WS Enterprise AI and Urban Analytics 

Enterprise AI and Urban Analytics 

S (2) 10 1 20*WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
UGF1 

2024-WS Corporate Entrepreneurship and Inno-
vation 

Corporate Entrepreneurship and Inno-
vation 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 -120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

c) Mündliche Prüfung (ca. 

Englisch  2) Englisch 



43 

10- 15 Min. bei einer Per-
son, ca. 20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen) 

12-M-
UGF2 

2018-WS Corporate Strategy 

Corporate Strategy 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 -120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Min. bei einer Per-
son, ca. 20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
UGF3 

2024-WS Digital Entrepreneurship and Digital 
Transformation 

Digital Entrepreneurship and Digital 
Transformation 

V(2) 
+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 -120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
10- 15 Min. bei einer Per-
son, ca. 20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
VS 

2024-WS Vertical Storytelling 

Vertical Storytelling 

S (2) 10 1 40*WA1 NUM Portfolioprüfung (ca. 5 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
WPE 

2019-WS European Competition Policy 

European Competition Policy 

V(2) 5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

12-M-
WPJ 

2024-WS Projektmodul: Wirtschaftspolitischer 
Journalismus 

Project Modul: Journalism in Economic 

S(2) 10 1 10*WA1 NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, Textanaly-

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 



44 

Policy sen verschiedener Medi-
engattungen); Umfang 
ca. 3 Beiträge á 3 Min. 
Audio/Videoformat oder 
Textformat ca. 20 S. 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-
WUE 

2024-WS Seminar: Wirtschafts- und Unterneh-
mensethik 

Economic and Business Ethics 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
SEB 

2025-WS Steuerexpertinnen und -experten be-
richten 

Testimonials from Tax Experts 

V (2) 
+  

Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Präsentation (ca. 20 
Min.); Gewichtung 60:40 
oder 

c) Mündliche Einzelprü-
fung (ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
SEBS 

2025-WS Seminar: E-Business 

Seminar: E-Business 

S(2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Jährlich, WS 

12-M-
TIFAT 

2025-WS Topics in Finance, Accounting & Taxa-
tion 

Topics in Finance, Accounting & Taxa-
tion 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder 
Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
VGP 

2024-WS Vorstände und Geschäftsführer*innen 
berichten aus der Praxis 

Managerial Practice Lectures 

S(2) 5 1 20*WA1 NUM Portfolioprüfung (ca. 15 
S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder 
Englisch 

12-M-
BC 

2021-SS Business Cycles 

Business Cycles 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 



45 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
10-15 Min. bei einer Per-
son, ca. 20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen) 

12-M-
ATDS 

2025-WS Practical Data Science 

Practical Data Science 

V (2) 
+ 

Ü (2) 

5 1 35*WA NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

c) Portfolioprüfung (ca. 
50 Std.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

 
 

c) Die Fußnoten am Ende der Anlage SFB erhalten die folgenden Fassungen:  
„WA: 
Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze nach folgender Maßgabe: 

(1) Studierende, die bereits Module des betreuenden Lehrstuhls erfolgreich absolviert haben, werden vorrangig bedient. 
a. Die Auswahl erfolgt zunächst nach der Summe der erreichten ECTS‐Punkte in den entsprechenden Modulen. 
b. Im Falle des Gleichrangs entscheidet die in den entsprechenden Modulen erreichte Durchschnittsnote. 
c. Bei Gleichrang in (b) entscheidet das Los. 

(2) Etwaige Restplätze stehen Studierenden, die noch keine Module des betreuenden Lehrstuhls erfolgreich absolviert haben, zur Verfügung. Die Auswahl erfolgt nach Studien-
fortschritt (Anzahl der Fachsemester), bei Gleichrang entscheidet das Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren vergeben. 
 
WA1: 
(1) Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze studienfachübergreifend in einem einheit-

lichen Losverfahren. 
(2) Für sämtliche teilnahmebeschränkte Lehrveranstaltungen des Moduls wird ein gemeinsames Verfahren durchgeführt. 
(3) Nachträglich freiwerdene Plätze werden verlost. 
 
WB3: 
Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze nach folgender Maßgabe: 
(1) Vorrangig werden Bewerberinnen bzw. Bewerber des Studiengangs Wirtschaftsinformatik (B.Sc. mit 180 ECTS) berücksichtigt. 
(2) Verbleibende Plätze stehen Studierenden weiterer Studienfächer zur Verfügung.  
(3) Sollten bei der Vergabe nach (1) und (2) die vorhandenen Plätze nicht ausreichen, so erfolgt die Zuweisung der Plätze innerhalb dieser Gruppe nach Losverfahren. 
(4) Nachträglich freiwerdende Plätze werden verlost. 
 



46 

WB4: 
Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze nach folgender Maßgabe: 
(1) Vorrangig werden Bewerberinnen bzw. Bewerber des Studiengangs Wirtschaftswissenschaft (B.Sc. mit 180 ECTS) berücksichtigt. 
(2) Verbleibende Plätze stehen Studierenden weiterer Studienfächer zur Verfügung.  
(3) Sollten bei der Vergabe nach (1) und (2) die vorhandenen Plätze nicht ausreichen, so erfolgt die Zuweisung der Plätze innerhalb dieser Gruppe nach Losverfahren. 
(4) Nachträglich freiwerdende Plätze werden verlost. 
 
WM1: 
Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze nach folgender Maßgabe: 
(1) Vorrangig werden Bewerberinnen bzw. Bewerber aus den Master‐Studienfächern Information Systems, Management und Wirtschaftsmathematik berücksichtigt. 
(2) Verbleibende Plätze stehen Studierenden weiterer Studienfächer zur Verfügung. 
(3) Sollten bei der Vergabe nach (1) und (2) die vorhandenen Plätze für die Zahl der Bewerberinnen bzw. Bewerber nicht ausreichen, so erfolgt die Zuweisung der Plätze inner-
halb dieser Gruppe nach Losverfahren. 
 
WM6: 
Für Studierende der Studiengänge Master Management, Master International Economic Policy, Master Information Systems, 
Master Wirtschaftsmathematik und Master Chinese and Economics und Master Chinese Business und Economics erfolgt keine Begrenzung der Teilnehmerplätze. Für andere 
Studienfächer werden insgesamt 20 Teilnahmeplätze zur Verfügung gestellt, die, falls die Nachfrage das Angebot übersteigt, per Losverfahren zugeteilt werden.“ 

 
 
 



47 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 15. März 2025 in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten 

erstmals für Studierende, die ihr Studium im Studienfach China Business and Economics mit 
dem Abschluss Master of Science (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) an der JMU ab dem Win-
tersemester 2025/2026 aufnehmen. 
 
 
 
 
 
Würzburg, den 
 
Der Präsident der Universität Würzburg 
 
 
 
 
Prof. Dr. Paul Pauli 
 


	„WA:
	WA1:
	WM1:
	WM6:

